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En este curso se introducirdn los concep-
tos basicos de légica modal con un enfo-
que técnico que permita comprender mds
tarde textos mas avanzados.

La primera parte tendra un enfoque ge-
neral y se estudiaran tanto las modalida-
des tradicionales como las multimodali-
dades.

En la segunda parte del curso, se apli-
card la l6gica modal para representar los
siguientes fendmenos:

= Conocimiento. Algunas caracteristi-
cas del conocimiento se pueden ex-
presar con légica modal, incluida la
existencia de conocimiento comun.

= Tiempo. Aunque no es la inica mane-
ra de formalizar el tiempo en ldgica,
el enfoque modal es elegante y expre-
Sivo.

= Espacio. Algunas relaciones afines a
las espaciales son facilmente expresa-
bles.

= Cambio. Los cambios se producen a
raiz de eventos que transforman el
medio. Un tipo especial de eventos
son las acciones ejecutadas por agen-
tes.

La primera parte del curso estara basa-
da tanto en lecturas como en clases im-
partidas por el profesor. Para los temas
mas avanzados los alumnos presentaran
los temas a partir de las lecturas sugeri-
das por el profesor.

Temario y lecturas por tema

1 Légica modal

1.1 Sintaxis, semdntica y sistemas de de-
mostracion

1.2 Ldgicas multimodales

Lecturas: capitulos 1y 2 de [2] o bien
[9].

2 Logica epistémica



2.1

2.2

3.1
3.2

4.1
4.2

5.1
5.2

5.3

[1]

[2]

Sintaxis, semdntica y sistemas de de-
mostracion
Sistemas multiagente

Lecturas: capitulo 2 de [8].

Logicas temporales

Ldgicas temporales con tiempo discreto
Légicas temporales con tiempo conti-

nuo

Lecturas: Capitulo 11 de [2] y [5]
Logicas espaciales
Topologia y l6gica modal

Otros conceptos de ubicacion

Lecturas: introduccién y capitulo 5 de

(1.
Légicas para la accion
Légica dindmica general

Légica dindmica epistémica con anun-
cios ptiblicos

Ldgica dindmica epistémica con comu-
nicacion privada

Lecturas: capitulo 5 de [[4] o el capi-
tulo 14 de [7]], capitulo 4 de [8], [13]
y (6]
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